
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-85

L'anno 2023 il  giorno 04 del  mese di  Aprile  il  sottoscritto  Campodonico Pierangelo in  
qualità  di  dirigente  di  Direzione  Attività  e  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  DI  UN  IMPEGNO  DI  SPESA  ISTITUITO  CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-55 PER L’ORGANIZZAZIONE DI 
TRASFERTE  RELATIVE  AL  MESE  DI  MARZO  PER  PROGETTI  EUROPEI  –-  CIG 
Z003A40803.

Adottata il 04/04/2023
Esecutiva dal 06/04/2023

04/04/2023 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-85

OGGETTO: INTEGRAZIONE  DI  UN  IMPEGNO  DI  SPESA  ISTITUITO  CON 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2023-199.0.0.-55  PER  L’ORGANIZZAZIONE  DI 
TRASFERTE  RELATIVE  AL  MESE  DI  MARZO  PER  PROGETTI  EUROPEI  –-  CIG 
Z003A40803.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VistaVista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

⇒ Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

⇒ Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;

⇒ Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni ed, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
⇒ Decreto  Legislativo  n.  50/2016  «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e  
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare  :
⇒ "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
⇒ "Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi";
⇒ "Regolamento di Contabilità";

Viste:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- le Linee Guida del Sindaco 2022-2027 presentate al Consiglio Comunale;

Tenuto conto che nel mese di marzo sono state organizzate le seguenti missioni:

-meeting internazionale conclusivo promosso dalla Commissione Europea, che si è svolto a Marsi-
glia dal 22 al 24 marzo, la cui accoglienza è stata a carico della città ospitante, mentre sono stati ac -
quistati  N. 2 Biglietti ferroviari Genova PP - Marsiglia A/R per 2 persone;

-evento finale relativo al collegamento tra la carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea e la  
cittadinanza che si è svolto a Bruxelles in data 27 e 28 marzo, per il quale sono stati prenotati i se-
guenti servizi:

-  Biglietto volo Genova Bruxelles A/R;
-  Pernottamento in Hotel (in 27 out 28 marzo);

Dato atto che in data 22 Marzo si svolgeva in Francia uno sciopero generale nazionale a causa del 
quale sono stati soppressi alcuni treni e quindi l’Agenzia di viaggi ha dovuto provvedere alla richie-
sta di rimborso dei biglietti e alla prenotazione di nuovi passaggi ferroviari su un treno garantito an-
che in caso di sciopero, il che ha comportato un sovrapprezzo di Euro 14,20 (oneri fiscali inclusi);

Dato atto inoltre che Lufthansa ha comunicato la cancellazione del volo EN8295 con partenza da 
Genova alle ore 13,35 e l’Agenzia Faro ha dovuto procedere con una variazione sul piano di volo 
che ha comportato un sovrapprezzo di Euro 35,48;

Visto:
-  che l'Agenzia Faro deve ancora fatturare un totale di Euro 62,68 (27,20 + 35,48);

-  che l'impegno 2023.7839 residua di soli Euro 24,95, è necessario provvedere ad integrare lo 
stesso per la differenza di Euro 37,73 

Vista  la  Determinazione Dirigenziale N.  2023-199.0.0.-8 con la  quale sono stati  prenotati  Euro 
19.858,75 sul Capitolo 52815 “Progetto U.E. – interventi diversi” - c.d.c. 3950 “Relazioni Interna-
zionali e Progetti Europei” – p.d.c. 1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.” - del Bilancio 2023 – 
(Acc. 2023.1227) (Imp. 2023.2675); 

Vista pertanto la necessità di integrare di Euro 37,73 l’impegno 2023.7839 istituito con Determina-
zione Dirigenziale N. 2023-199.0.0.-55 sul  Capitolo 52815 “Progetto U.E. – interventi diversi” - 
c.d.c. 3950 “Relazioni Internazionali e Progetti Europei” – p.d.c. 1.03.02.99. 11 “Servizi per attività 
di  Rappresentanza”  -  del  Bilancio  2023  –  previa  riduzione  dello  stesso  importo  dell’Imp. 
2023.2675; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dr. Gianluca Saba responsabile del pro-
cedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competen-
za, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecu-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



zione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto inoltre che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di rego-
larità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanzia-
rio, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

DETERMINA

1) di prendere atto di tutto quanto esposto nelle premesse;

2) di  assegnare l’integrazione  di  Euro 37,73 a  FARO VIAGGI TURISMO DI BERTOLINI 
M.&C. SAS – P.I.: 00601210107 - (Benf. 2247)  - CIG: Z003A40803; 
 

3) di  integrare  l’impegno  2023.7839 (MIMP.  2023/7839/mov.01)  dell'importo  complessivo  di 
Euro 37,73 (oneri fiscali inclusi e fee d’agenzia inclusi),  in favore di FARO VIAGGI TURI-
SMO DI BERTOLINI M.&C. SAS sul Capitolo 52815 *Progetti U.E. – Interventi diversi” - 
CdC 3950 “Relazioni internazionali e progetti europei” - PdC 1.3.2.99.11 “Servizi per attività di 
Rappresentanza” del Bilancio di Previsione 2023 - diminuendo dello stesso importo l’Imp 2023-
2675 (MIMP 2023/2675/MOV.06), - collegato all’Accertamento 2023.1227;

4)  di provvedere alla liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione digitale 
nei limiti dell’impegno di spesa di cui al presente atto amministrativo;;

           
Il Dirigente

Dott. Pierangelo CAMPODONICO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-85

AD OGGETTO 

INTEGRAZIONE  DI  UN  IMPEGNO  DI  SPESA  ISTITUITO  CON  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-55 PER L’ORGANIZZAZIONE DI TRASFERTE RELATIVE 
AL MESE DI MARZO PER PROGETTI EUROPEI –- CIG Z003A40803.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


